
 

 25 
 

SEXTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2021    ANO III  EDIÇÃO Nº 195 

 

www.campestredomaranhao.ma.gov.br 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 066-2021 – CONTRATANTE: O 

Município de Campestre do Maranhão MA- CNPJ/MF 
1.598.550./0001-17; CONTRATADO: MILAZZO CAVALCANTE 
COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA, situada na João Lisboa - 

João Lisboa João Lisboa/MA CEP: 65.922-000, inscrita no CNPJ 
sob o nº 28.863.972/0001-29; OBJETO: Contratação de 
empresa especializada para fornecimento de medicamentos de 
uso comum e material de uso hospitalar, médico hospitalar, 

odontológico, laboratório e outros para atender as 
necessidades da Prefeitura Municipal de Campestre do 
Maranhão – MA; VALOR DO CONTRATO; R$ 743.816,07 
(Setecentos e quarenta e três mil e oitocentos e dezesseis reais 

e sete centavos); DA VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2021 : 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei N.º 8.666/1993; RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO 09 = 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE UNIDADE 00: FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10 122 

0012 2089 0000 – Ações de Combate a COVID-19 (Rec. União) 
NATUREZA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo Recurso: 
0.1.14 – R$ 200.000,00 DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10 122 

0012 2089 0000 – Ações de Combate a COVID-19 (Rec. Estado) 
NATUREZA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo Recurso: 

0.1.30 – R$ 75.000,00 DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10 301 

0008 2060 0000 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 

NATUREZA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo Recurso: 
0.1.02 – R$ 500.000,00 Recurso: 0.1.14 – R$ 100.000,00 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10 302 0210 2065 0000 – 
Manutenção do Atendimento Médico Hospitalar e Ambulatorial 

NATUREZA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo Recurso: 
0.1.14 -  R$ 555.000,00 DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10 301 
0011 2059 0000 – Manutenção da Farmácia Básica – SUS 
NATUREZA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo Recurso: 

0.1.14 –  R$ 237.000,00 DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10 301 
0011 2087 0000 – Manutenção da Farmácia Básica – Estado 

NATUREZA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo Recurso: 
0.1.30 – R$ 118.500,00 DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10 301 

0008 2057 0000 – Manutenção da Rede de Atenção Básica de 
Saúde NATUREZA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo 
Recurso: 0.1.14 – R$ 746.000,00 DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

10 301 0008 2062 0000 – Manutenção do Programa de Saúde 

Bucal – PSB NATUREZA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo 

Recurso: 0.1.14 –  R$ 90.000,00 SIGNATÁRIOS: Pela 
CONTRATANTE: Srª. Maiany Lopes Jadão, brasileira, agente 

político, e pelo CONTRATADO: Sr. Lucas Milazzo de Castro e 

Silva, portador da Cédula de Identidade nº 3.463.698 e CPF nº 

672.772.683-34, residente e domiciliado na Cidade de João 
Lisboa -MA; TRANSCRIÇÃO: Evandro Alves Pereira  - 
Presidente Comissão Permanente de Licitação - CPL; Extrato 

Publicado no Mural da Prefeitura Municipal Em 14/06/2021. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 067-2021 – CONTRATANTE: O 
Município de Campestre do Maranhão MA- CNPJ/MF 

1.598.550./0001-17; CONTRATADO: BATISTA E COELHO 
LTDA, situada na rua seis de Dezembro - Novo Horizonte - 
Imperatriz/MA - CEP: 65.919-120, inscrita no CNPJ: 

07.321.315/0001-80; OBJETO: Contratação de empresa para o 

fornecimento de Gêneros alimentícios para Merenda Escolar, 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação de Campestre do Maranhão-MA; VALOR DO 
CONTRATO; R$: 639.894,98  (Seiscentos e trinta e nove mil e 

oitocentos e noventa e quatro reais e noventa e oito centavos); 
Da vigência: até 31 de dezembro de 2021 : FUNDAMENTO 

LEGAL: Lei N.º 8.666/1993; RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO 02 = PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO UNIDADE 06: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; DOTAÇÃO 

ORÇAMENTARIA: 12 306 0251 2038 0000 – Manutenção do 

Programa da Merenda Escola - PNAE. - NATUREZA: 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo. Recurso: 0.1.15 – 
Transferência do FNDE; R$ 690.000,00; SIGNATÁRIOS: Pela 
CONTRATANTE: Sr.ª Sueli Silva e Silva, RG nº 0858618982, 

SSP/MA, e CPF nº 493.563.643-20, e pelo CONTRATADO: Sr. 
FELIPE CASTORINO BATISTA COELHO - CPF: 600.081.573-
59 e RG: 168156620013, SESP/MA, residente e domiciliado na 
Cidade de Imperatriz/MA; TRANSCRIÇÃO: Evandro Alves 

Pereira  - Presidente Comissão Permanente de Licitação - CPL; 
Extrato Publicado no Mural da Prefeitura Municipal Em 

14/06/2021. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 070-2021 – CONTRATANTE: O 
Município de Campestre do Maranhão MA- CNPJ/MF 
1.598.550./0001-17; CONTRATADO: H. DOS SANTOS BRAGA 
COMERCIO E SERVICOS, inscrita no CNPJ sob o nº 

24.704.746/0001-44; OBJETO: prestação de serviço de 
sinalização vertical e horizontal no Município de Campestre do 
Maranhão - MA; VALOR DO CONTRATO; R$ 676.164,63 
(seiscentos e setenta e seis mil e cento e sessenta e quatro reais 

e sessenta e três centavos); DA VIGÊNCIA: até 31 de dezembro 
de 2021 : FUNDAMENTO LEGAL: Lei N.º 8.666/1993; 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 
ORGÃO 02 = PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO 

MARANHÃO; UNIDADE 12: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA; DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 04 122 
0052 2076 0000 – Manutenção da Secretaria; Municipal de 
Infraestrutura e Planejamento. Recurso: 0.1.00 – Recurso 

Próprio -  R$ 1.210.000,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 04 
122 1201 2077 0000 – Conservação de Logradouros e Prédios 
Públicos. Recurso: 0.1.00 – Recurso Próprio - R$ 700.000,00; 

NATUREZA: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica SIGNATÁRIOS: Pela CONTRATANTE: Sr. 
Jailson dos Reis Melo, brasileiro, agente político, e pelo 
CONTRATADO: Sr. Hamon dos Santos Braga, portador do RG 
n.º 00953613755 e inscrito no CPF sob o n.º 854.763.074-00, 

residente e domiciliado na Cidade de Imperatriz -MA; 
TRANSCRIÇÃO: Evandro Alves Pereira  - Presidente Comissão 
Permanente de Licitação - CPL; Extrato Publicado no Mural da 
Prefeitura Municipal Em 05/07/2021. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 071-2021 – CONTRATANTE: O 
Município de Campestre do Maranhão MA- CNPJ/MF 
1.598.550./0001-17; CONTRATADO: BIGCARD 

ADMINISTRADORA DE CONVENIOS E SERVICOS LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 04.627.085/0001-93; OBJETO: 
contratação de empresa especializada em gerenciamento de 
abastecimento da frota de veículos e máquinas, através de 

cartões magnéticos, em postos credenciados com sistema 
integrado via internet, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Administração do Município de 
Campestre do Caranhão-MA; VALOR DO CONTRATO: R$ 30,00 

(Trinta reais); VALOR ESTIMADO DE CONSUMO MENSAL: R$ 

18.768,75 (Dezoito mil e setecentos e sessenta e oito reais e 
setenta e cinco centavos); Da vigência: até 31 de dezembro de 
2021 : FUNDAMENTO LEGAL: Lei N.º 8.666/1993; RECURSOS 

ORÇAMENTÁRIOS UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO 02 = 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO 
UNIDADE 02: SECRETARIA MUNICIPAL DE 



 

 26 
 

SEXTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2021    ANO III  EDIÇÃO Nº 195 

 

www.campestredomaranhao.ma.gov.br 

ADMINISTRAÇÃO DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 04 122 0052 
2008 0000 – Manutenção da Secretaria Municipal de 
Administração. NATUREZA: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica. Recurso: 0.1.00 – Recurso 

Ordinário; SIGNATÁRIOS: Pela CONTRATANTE: Sr. Jailson 

dos Reis Melo, brasileiro, agente político, e pelo 
CONTRATADO: Sr. Vitor Lourenço de Amorim, inscrito no CPF 
sob o nº 083.830.076-29, e cédula de identidade nº 12.563.464 
SSP/MG, residente e domiciliado na Cidade de GOVERNADOR 

VALADARES - MG; TRANSCRIÇÃO: Evandro Alves Pereira  - 
Presidente Comissão Permanente de Licitação - CPL; Extrato 
Publicado no Mural da Prefeitura Municipal Em 05/07/2021. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 072-2021 – CONTRATANTE: O 

Município de Campestre do Maranhão MA- CNPJ/MF 
1.598.550./0001-17; CONTRATADO: BIGCARD 
ADMINISTRADORA DE CONVENIOS E SERVICOS LTDA, 

inscrita no CNPJ sob o nº 04.627.085/0001-93; OBJETO: 
contratação de empresa especializada em gerenciamento de 
abastecimento da frota de veículos e máquinas, através de 
cartões magnéticos, em postos credenciados com sistema 

integrado via internet, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura do Município de 
Campestre do Caranhão-MA; VALOR DO CONTRATO: R$ 15,00 
(Quinze reais); VALOR ESTIMADO DE CONSUMO MENSAL: 

R$ 28.153,13 (Vinte e oito mil e cento e cinquenta e três reais 
e treze centavos); Da vigência: até 31 de dezembro de 2021 : 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei N.º 8.666/1993; RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO 02 = 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO 
UNIDADE 12: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 04 122 0052 
2076 0000 – Manutenção da Secretaria Municipal de 

Infraestrutura e Planejamento. NATUREZA: 3.3.90.39.00 – 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. Recurso: 0.1.00 
– Recurso Ordinário; SIGNATÁRIOS: Pela CONTRATANTE: Sr. 

Jailson dos Reis Melo, brasileiro, agente político, e pelo 

CONTRATADO: Sr. Vitor Lourenço de Amorim, inscrito no CPF 
sob o nº 083.830.076-29, e cédula de identidade nº 12.563.464 
SSP/MG, residente e domiciliado na Cidade de GOVERNADOR 
VALADARES - MG; TRANSCRIÇÃO: Evandro Alves Pereira  - 

Presidente Comissão Permanente de Licitação - CPL; Extrato 
Publicado no Mural da Prefeitura Municipal Em 05/07/2021. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 073-2021 – CONTRATANTE: O 

FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO (FUNDEB), inscrita no CNPJ. 
39.310.118/0001-51; CONTRATADO: BIGCARD 

ADMINISTRADORA DE CONVENIOS E SERVICOS LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 04.627.085/0001-93; OBJETO: 
Contratação de empresa especializada em gerenciamento de 
abastecimento da frota de veículos e máquinas, através de 

cartões magnéticos, em postos credenciados com sistema 
integrado via internet, para atender as necessidades do Fundo 
de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB) do 

Município de Campestre do Caranhão-MA; VALOR DO 

CONTRATO: R$ 21,00 (Vinte e um reais); VALOR ESTIMADO 
DE CONSUMO MENSAL: R$ 32.256,25 (Trinta e dois mil e 
duzentos e cinquenta e seis reais e vinte e cinco centavos); Da 

vigência: até 31 de dezembro de 2021 : FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei N.º 8.666/1993; RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO 03 = FUNDO DE MAN. 

DESENV. ED. BAS. VAL. PROF EDUCAÇÃO UNIDADE 07: 
FUNDO DE MAN. DESENV. ED. BAS. VAL. PROF EDUCAÇÃO; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 12 361 0403 2052 0000 – 
Manutenção e Encargos com Fundeb 40% NATUREZA: 

3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 

Recurso: 0.1.19 - Transferências do Fundeb; SIGNATÁRIOS: 
Pela CONTRATANTE: Sr.ª Sueli Silva e Silva, RG nº 
0858618982, SSP/MA, e CPF nº 493.563.643-20, e pelo 
CONTRATADO: Sr. Vitor Lourenço de Amorim, inscrito no CPF 

sob o nº 083.830.076-29, e cédula de identidade nº 12.563.464 
SSP/MG, residente e domiciliado na Cidade de GOVERNADOR 
VALADARES - MG; TRANSCRIÇÃO: Evandro Alves Pereira  - 
Presidente Comissão Permanente de Licitação - CPL; Extrato 

Publicado no Mural da Prefeitura Municipal Em 05/07/2021. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 074-2021 – CONTRATANTE: O 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito no, CNPJ/MF n° 

11402239/0001-04; CONTRATADO: BIGCARD 
ADMINISTRADORA DE CONVENIOS E SERVICOS LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 04.627.085/0001-93; OBJETO: 
Contratação de empresa especializada em gerenciamento de 

abastecimento da frota de veículos e máquinas, através de 
cartões magnéticos, em postos credenciados com sistema 
integrado via internet, para atender as necessidades do Fundo 
Municipal de Saúde do Município de Campestre do Caranhão-

MA; VALOR DO CONTRATO: R$ 48,00 (Quarenta e oito reais); 
VALOR ESTIMADO DE CONSUMO MENSAL: R$ 32.256,25 
(Trinta e dois mil e duzentos e cinquenta e seis reais e vinte e 
cinco centavos); Da vigência: até 31 de dezembro de 2021 : 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei N.º 8.666/1993; RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO 04 = 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE UNIDADE 09: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10 301 

0008 2060 0000 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 
NATUREZA: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros 
Pessoa Jurídica. Recurso:0.1.02 – Rec. de Transf. de Impostos 

p/saúde - DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10 301 0008 2057 0000 

– Manutenção da Rede de Atenção Básica de Saúde 
NATUREZA: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica Recurso:0.1.14 Transferência de Recursos do 
SUS; SIGNATÁRIOS: Pela CONTRATANTE: Srª. Maiany Lopes 

Jadão, brasileira, agente político, portador do RG n.º 
0322635620061, SSP/MA e CPF nº 027.181.733-00, e pelo 
CONTRATADO: Sr. Vitor Lourenço de Amorim, inscrito no CPF 
sob o nº 083.830.076-29, e cédula de identidade nº 12.563.464 

SSP/MG, residente e domiciliado na Cidade de GOVERNADOR 

VALADARES - MG; TRANSCRIÇÃO: Evandro Alves Pereira  - 
Presidente Comissão Permanente de Licitação - CPL; Extrato 

Publicado no Mural da Prefeitura Municipal Em 05/07/2021. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 075-2021 – CONTRATANTE: O 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO  
MUNICIPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, CNPJ/MF nº 

16.948.617/0001-73; CONTRATADO: BIGCARD 
ADMINISTRADORA DE CONVENIOS E SERVICOS LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 04.627.085/0001-93; OBJETO: 
Contratação de empresa especializada em gerenciamento de 

abastecimento da frota de veículos e máquinas, através de 

cartões magnéticos, em postos credenciados com sistema 
integrado via internet, para atender as necessidades do Fundo 
Municipal de Assistencia Social do Município de Campestre do 

Caranhão-MA; VALOR DO CONTRATO: R$ 6,00 (Seis reais); 
VALOR ESTIMADO DE CONSUMO MENSAL: R$ 7.184,38 
(Sete mil e cento e oitenta e quatro reais e trinta e oito 



 

 27 
 

SEXTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2021    ANO III  EDIÇÃO Nº 195 

 

www.campestredomaranhao.ma.gov.br 

centavos); Da vigência: até 31 de dezembro de 2021 : 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei N.º 8.666/1993; RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO 05 = 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL UNIDADE 05: 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DOTAÇÃO 

ORÇAMENTARIA: 08 244 0125 2033 0000 – Manutenção do 
Fundo Municipal de Assistência Social NATUREZA: 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 
Recurso: 0.1.00 – Recurso Ordinário; SIGNATÁRIOS: Pela 

CONTRATANTE: Srª. AURYLENE LOPES RIBEIRO, CPF nº 
976.146.023-15 e RG nº 54424369, SSP/SP, e pelo 
CONTRATADO: Sr. Vitor Lourenço de Amorim, inscrito no CPF 
sob o nº 083.830.076-29, e cédula de identidade nº 12.563.464 

SSP/MG, residente e domiciliado na Cidade de GOVERNADOR 
VALADARES - MG; TRANSCRIÇÃO: Evandro Alves Pereira  - 

Presidente Comissão Permanente de Licitação - CPL; Extrato 
Publicado no Mural da Prefeitura Municipal Em 05/07/2021. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 076-2021 – CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO 
MA, inscrita no CNPJ. 01.598.550/0001-17, com sede na Rua 

Onildo Gomes nº 134, Centro, Campestre do Maranhão - MA, 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO: DAF CONSTRUTORA E OBRAS EIRELI, 
CNPJ/MF n.º 22.173.475/0001-12; OBJETO: Prestação de 

serviços comuns de engenharia para manutenção e 
conservação de bens imóveis e correlatos no Município de 
Campestre do Maranhão – MA, conforme Ata de Registro de 
preço nº 015-2021-PP015-2021; VALOR DO CONTRATO: R$ 

108.197,84 (Cento e oito mil e cento e noventa e sete reais e 
oitenta e quatro centavos); Vigência: até 31 de dezembro de 
2021 : FUNDAMENTO LEGAL: Lei N.º 8.666/1993; RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO 07 = 

FUNDO DE MAN. E DES. DA EDUCAÇÃO BÁSICA UNIDADE 
00: FUNDO DE MANUTENÇAO E DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 12 361 

0403 2052 0000 – Manutenção e Encargos com Fundeb 40% 

NATUREZA: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica. Recurso: 0.1.19 – Transferência do FNDE - R$ 
252.500,00 ORGÃO 01 = PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPESTRE DO MARANHÃO UNIDADE 06: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 12 
361 0403 2042 0000 – Manutenção e Desenvolvimento de 
Ensino – MDE - NATUREZA: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica.Recurso: 0.1.01 – Transferência de 

Imposto p/ Educação - R$ 50.500,00SIGNATÁRIOS: Pela 

CONTRATANTE: Sr.ª Sueli Silva e Silva, RG nº 0858618982, 
SSP/MA, e CPF nº 493.563.643-20, e pelo CONTRATADO: Sr. 

Enoque Santos Silva, portador da Carteira de Identidade nº  

153689820009 GEJUSPC – MA e do CPF nº 018.844.323-10, 
residente e domiciliado em Campestre do Maranhão-MA; 
TRANSCRIÇÃO: Evandro Alves Pereira  - Presidente Comissão 
Permanente de Licitação - CPL; Extrato Publicado no Mural da 

Prefeitura Municipal Em 22/07/2021. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 077-2021 – CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO 

MA, inscrita no CNPJ. 01.598.550/0001-17, com sede na Rua 

Onildo Gomes nº 134, Centro, Campestre do Maranhão - MA, 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO: ENGESERV CONSTRUTORA LTDA, CNPJ/MF 

n.º CNPJ nº 31.570.201/001-58; OBJETO: Prestação de serviços 
comuns de engenharia para manutenção e conservação de bens 
imóveis e correlatos no Município de Campestre do Maranhão 

– MA, conforme Ata de Registro de preço nº 015-2021-PP015-
2021; VALOR DO CONTRATO: R$ 65.924,94 (Sessenta e cinco 
mil e novecentos e vinte e quatro reais e noventa e quatro 
centavos); Vigência: até 31 de dezembro de 2021 : 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei N.º 8.666/1993; RECURSOS 

ORÇAMENTÁRIOS UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO 07 = 
FUNDO DE MAN. E DES. DA EDUCAÇÃO BÁSICA UNIDADE 
00: FUNDO DE MANUTENÇAO E DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 12 361 

0403 2052 0000 – Manutenção e Encargos com Fundeb 40% 
NATUREZA: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica. Recurso: 0.1.19 – Transferência do FNDE - R$ 
252.500,00 ORGÃO 01 = PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAMPESTRE DO MARANHÃO UNIDADE 06: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 12 

361 0403 2042 0000 – Manutenção e Desenvolvimento de 
Ensino – MDE - NATUREZA: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica.Recurso: 0.1.01 – Transferência de 
Imposto p/ Educação - R$ 50.500,00SIGNATÁRIOS: Pela 
CONTRATANTE: Sr.ª Sueli Silva e Silva, RG nº 0858618982, 
SSP/MA, e CPF nº 493.563.643-20, e pelo CONTRATADO: Sr 

Alexandre Estrela Guimarães, portador da Carteira de 
Identidade nº 0457170720127- SSP/MA e do CPF nº 
611.746.823-70, residente e domiciliado em Porto Franco-MA; 

TRANSCRIÇÃO: Evandro Alves Pereira  - Presidente Comissão 

Permanente de Licitação - CPL; Extrato Publicado no Mural da 
Prefeitura Municipal Em 22/07/2021. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 19 – 2021 – DISPENSA DE 

LICITAÇÃO N° 18-2021 - CPL. PROC. Nº 016/2021. 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL CAMPESTRE DO 
MARANHÃO/MA, órgão do Poder Legislativo Municipal, com 
CNPJ n.º 01.616.686/0001-02; CONTRATADO: MAILSON 

DIOGO DE SOUSA - ME, inscrita no CNPJ sob o n 
29.333.835/0001-45; OBJETO: Contratação de Empresa 
Especializada para o fornecimento sob demanda de Materiais 

Elétricos para atender as demandas da Câmara Municipal de 

Campestre do Maranhão – MA; VALOR DO CONTRATO R$ 
7.711,50 (Sete mil e setecentos e onze reais e cinquenta 
centavos); VIGENCIA: até 31 de Dezembro de 2021: 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e 

suas alterações. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: CÂMARA 
MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO/MA, conforme 
especificado abaixo: 0111 – CAMARA MUNICIPAL DE 
CAMPESTRE DO MARANHÃO 010310001 2.001 – Manutenção 

e Encargos da Câmara Municipal; 3.3.90.30.00 – Material de 

Consumo; SIGNATÁRIOS: Pela contratante: Srª. ALCIONE DE 
ARAUJO CUNHA RESENDE, brasileira, casada, agente 

político, e pelo CONTRATADO: Sr. Maílson Diogo de Sousa, 

portador da cédula de identidade sob o nº 022750312002-5 
GEJUSPC/MA e do CPF/MF n.º 019.145.143-60, residente e 
domiciliado na Cidade de Campestre do Maranhão - MA; 
TRANSCRIÇÃO: ALCIONE DE ARAUJO CUNHA RESENDE; 

Extrato Publicado no Mural da Câmara Municipal em 
07/07/2021. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 19 – 2021 – DISPENSA DE 

LICITAÇÃO N° 18-2021 - CPL. PROC. Nº 016/2021. 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL CAMPESTRE DO 
MARANHÃO/MA, órgão do Poder Legislativo Municipal, com 
CNPJ n.º 01.616.686/0001-02; CONTRATADO: M. S. OLIVEIRA 

COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n 21.466.774/0001-
82; OBJETO: Aquisição de Móveis e Eletrodomésticos para 
atender as demandas da Câmara Municipal de Campestre do 


